
 

  

  

Março de 2017 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Publicado em 19/04/2017 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço é uma publicação mensal, de 

acordo com a Lei nº 4.965 de 05/05/1966, em que 

estão disponíveis informações sobre convênios de 

estágio, concessão de diárias, instruções normativas, 

portarias e resoluções do Conselho Acadêmico. 

  



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 
Kléber Gonçalves Glória 

 
DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

Joel Donizete Martins 
 

DIRETOR DE ENSINO 
Robert Cruzoaldo Maria 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

José Roberto dos Reis Lana 
 

GERENTE DE EXTENSÃO 
Brasílio Alves Freitas 

 
GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

Tiago Simão Ferreira 
 

 



4 

 

Sumário 

PORTARIAS.......................................................................................................................................................................................................... 5 

EXTRATOS	DE	CONVÊNIOS ...................................................................................................................................................................... 25 

DIÁRIAS ............................................................................................................................................................................................................. 27 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS  



6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 014 DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante de Função 
Gratificada do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora JANE INÁCIO DE ANDRADE, 
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1670256, da função de 
Coordenadora de Compras e Licitações do IFMG Campus Congonhas, Função Gratificada – 
Código FG-02, com vigência a partir de 02 de março de 2017. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 03 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 015 DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores Técnico-Administrativos em 
Educação do IFMG Campus Congonhas.  

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no XDOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
  Art. 1º. CONCEDER, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores abaixo relacionados: 
 

Servidor: SIAPE: De: Para: A partir de:  

Adriana Rosária Freitas Souza 1613798 D-406 D-407 27/02/2017 

Hosana Helena Peregrino 1848331 C-404 C-405 12/02/2017 
 
  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 09 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 



8 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 016 DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho 
Acadêmico do IFMG Campus Congonhas para o período 
de 2017 a 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o 
Conselho Acadêmico do IFMG Campus Congonhas no período de 2017 a 2019, com vigência a 
partir do dia 1º de fevereiro de 2017: 
 

Membro Representação 

Robert Cruzoaldo Maria Representante Titular da Área de Ensino 

Wyara Elisângela de Castro Prata Representante Suplente da Área de Ensino 

Fabrício Carvalho Soares Representante Titular da Área de Pesquisa 

Tiago Simão Ferreira Representante Suplente da Área de Pesquisa 

Brasílio Alves Freitas Representante Titular da Área de Extensão 

Cristiane Ferreira Ramalho Representante Suplente da Área de Extensão 

José Roberto dos Reis Lana Representante Titular da Área de Administração/ 
Planejamento 

Fernanda Patrícia das Graças Teixeira Representante Suplente da Área de Administração/ 
Planejamento 

João Paulo Campos Trigueiro Representante Titular do Corpo Docente 

Elder Magno Gava Ferrão Representante Titular do Corpo Docente 

Gabriel Ferreira Trindade Representante Titular do Corpo Discente 

Otávio Apolinário dos Anjos Representante Titular do Corpo Discente 



9 

 

Átila Augusto Soares Vital Representante Suplente do Corpo Discente 

Daniel Augusto Miranda Representante Suplente do Corpo Discente 

Adriana Rosária Freitas Souza Representante Titular do Corpo Técnico 
Administrativo 

Sândalo Salgado Ribeiro Representante Titular do Corpo Técnico 
Administrativo 

Priscila Lacerda de Souza Samper Representante Suplente do Corpo Técnico 
Administrativo 

Lorena Vasconcelos David Representante Suplente do Corpo Técnico 
Administrativo 

 
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 13 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 017 DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante de Função 
Gratificada do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora CENIRA PAIVA MALAQUIAS , 
ocupante do cargo efetivo Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1552523, da função de 
Coordenadora do Centro de Atenção à Saúde do IFMG Campus Congonhas, Função 
Gratificada – código FG-04, com vigência a partir de 13 de março de 2017. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 14 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

  



11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 018 DE 16 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante de Função de 
Coordenação de Curso do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DISPENSAR a servidora MARIA ANGÉLICA VIEIRA PINTO , 
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1298612, da função de Coordenadora do Curso Técnico de Edificações do IFMG Campus 
Congonhas, Função de Coordenação de Curso – Código FUC-01, com vigência a partir de 13 de 
março de 2017. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 16 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



12 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 019 DE 16 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre designação de ocupante de Função de 
Coordenação de Curso do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DESIGNAR o servidor GABRIEL VIEIRA NUNES , ocupante do cargo 
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2036822, para a 
função de Coordenador do Curso Técnico de Edificações do IFMG Campus Congonhas, 
Função de Coordenação de Curso – Código FUC-01, com vigência a partir de 13 de março de 
2017. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 16 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 020 DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre a alteração da Chefia do Departamento da 
Área de Edificações do IFMG Campus Congonhas, 
designada pela Portaria nº 066 de 04 de dezembro de 
2015. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. ALTERAR a chefia dos Departamentos de Área do IFMG Campus 
Congonhas, designada pela Portaria nº 066 de 04 de dezembro de 2015, Art. 2º, conforme segue: 
 
 - DISPENSAR a docente MARIA ANGÉLICA VIEIRA PINTO, matrícula SIAPE 
nº 1298612, da Chefia do Departamento da Área de Edificações, a partir de 08 de março de 
2017; 
 
 - DESIGNAR o docente GABRIEL VIEIRA NUNES, matrícula SIAPE nº 1758552, 
para a Chefia do Departamento da Área de Edificações, a partir de 08 de março de 2017. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 20 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



14 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA N º 021 DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 019 de 16 de 
março de 2017, que trata sobre a designação de ocupante 
de FCC do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 019 de 16 de março de 2017, que trata sobre a 
designação de ocupante de Função de Coordenação de Curso do IFMG Campus Congonhas, 
conforme segue: 
 
 Onde se lê: “Art. 1º. DESIGNAR o servidor GABRIEL VIEIRA NUNES , 
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2036822, para a função de Coordenador do Curso Técnico de Edificações do IFMG Campus 
Congonhas, Função de Coordenação de Curso – Código FUC-01, com vigência a partir de 13 de 
março de 2017”; 

 Leia-se: “Art. 1º. DESIGNAR o servidor GABRIEL VIEIRA NUNES , ocupante 
do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2036822, 
para a função de Coordenador do Curso Técnico de Edificações do IFMG Campus Congonhas, 
Função de Coordenação de Curso – Código FUC-01”. 
 
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, Estado de Minas Gerais, 20 de março de 2017. 

 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



15 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 022 DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante substituto de Função 
Gratificada do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DISPENSAR a servidora JANE HENRIQUES GONÇALVES 
MARINHO GOMES , ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE 
nº 2897983, da função de Coordenadora de Compras e Licitações SUBSTITUTA do IFMG 
Campus Congonhas, Função Gratificada – código FG-02, nos impedimentos legais do titular. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 21 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



16 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 023 DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre designação de ocupante de Função 
Gratificada do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DESIGNAR a servidora JANE HENRIQUES GONÇALVES 
MARINHO GOMES , ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE 
nº 2897983, para a função de Coordenadora de Compras e Licitações do IFMG Campus 
Congonhas, Função Gratificada – código FG-02. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 21 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



17 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 024 DE 23 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre designação de ocupante substituto de 
Função Gratificada do IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DESIGNAR a servidora JANE INÁCIO DE ANDRADE, ocupante do 
cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1670256, para a função de 
Coordenadora de Compras e Licitações SUBSTITUTA do IFMG Campus Congonhas, Função 
Gratificada – código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular. 
  
 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação desta Portaria. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 23 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



18 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 025 DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre designação de Comissão Temporária de 
Avaliação de Projetos de Extensão – Edital 01/2017 do 
IFMG Campus Congonhas. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão Temporária de Avaliação de Projetos de Extensão – Edital 
01/2017 da Gerência de Extensão do IFMG Campus Congonhas, com vigência a partir de 21 de 
março de 2017: 
 
 - Brasílio Alves Freitas, Matrícula SIAPE nº 1026536; 

 - Cláudia Maria Soares Rossi, Matrícula SIAPE nº 2883874; 

 - Elder Pereira Beltrame, Matrícula SIAPE nº 2183470; 

 - Fabrícia Coelho de Freitas, Matrícula SIAPE nº 1466841; 

 - Fillipe Perantoni Martins, Matrícula SIAPE nº 2151781; 

 - Hudson Rosemberg Poceschi e Campos, Matrícula SIAPE nº 2719469; 

 - Marcelo Henrique Ribeiro de Almeida, Matrícula SIAPE nº 27568641; 

 - Marcos Dias da Rocha, Matrícula SIAPE nº 1466357; 

 - Paulo Giovane Aparecido Lemos, Matrícula SIAPE nº 2262239; 

 - Tiago de Brito Cruvinel, Matrícula SIAPE nº 2309907. 
  
 Art. 2º. A referida comissão é de caráter temporário e sua existência se extingue 
após a Homologação do Resultado Final do Edital 01/2017 da Gerência de Extensão do IFMG 
Campus Congonhas. 



19 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

  
 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de março de 2017. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 29 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 026 DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do 
IFMG Campus Congonhas e revoga a Portaria nº 057 de 
12 de julho de 2016. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1. DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem, sob a 
presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do 
IFMG Campus Congonhas, com vigência a partir de 27 de março de 2017: 
 
 - Wagner Leite Araújo, Matrícula SIAPE: 2228574; 

 - Arilson Paganotti, Matrícula SIAPE: 1506800; 

 - João Paulo Campos Trigueiro, Matrícula SIAPE: 2303885; 

 - Marcus Vinícius Duarte Silva, Matrícula SIAPE: 1348209; 

 - Vivienne Denise Falcão, Matrícula SIAPE: 1541846. 
  
 Art. 2º. REVOGAR a Portaria nº 057 de 12 de julho de 2016 do IFMG Campus 
Congonhas. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 29 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



21 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 027 DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre alteração da Portaria nº 107 de 02 de 
dezembro de 2016, que trata sobre a composição do NDE 
do Curso de Engenharia de Produção do IFMG Campus 
Congonhas.  

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 107 de 02 de dezembro de 2016, que trata sobre a 
designação de docentes para compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 
Engenharia de Produção do IFMG Campus Congonhas, conforme segue: 
 
 - INCLUIR os docentes abaixo relacionados no NDE do Curso de Engenharia de 
Produção do IFMG Campus Congonhas: 

 - Germano Mendes Rosa, Matrícula SIAPE: 1550090; 
 - Leandro César Mol Barbosa, Matrícula SIAPE: 1309497. 
   
 Art. 2º. Após essa alteração, fica o NDE do Curso de Engenharia de Produção do 
IFMG Campus Congonhas com a seguinte composição: 
 
 - Renata Veloso Santos Policarpo, Matrícula SIAPE: 1559452; 

 - Camila Gonçalves Castro, Matrícula SIAPE: 1919348; 

 - Germano Mendes Rosa, Matrícula SIAPE: 1550090; 

 - Leandro César Mol Barbosa, Matrícula SIAPE: 1309497; 

 - Maurício Sá Santos Diniz, Matrícula SIAPE: 2653155; 

 - Robert Cruzoaldo Maria, Matrícula SIAPE: 2786196; 

 - Rubens Ahyrton Ragone Martins, Matrícula SIAPE: 1778121; 

 - Sílvia Maria Santana Mapa, Matrícula SIAPE: 1654142. 



22 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 29 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 028 DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre alteração na Portaria nº 031 de 25 de abril 
de 2016, que trata sobre a composição do Colegiado do 
Curso Técnico Subsequente em Edificações do IFMG 
Campus Congonhas.  

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
 Considerando a Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho 

Acadêmico do IFMG Campus Congonhas; 
 

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. ALTERAR  a Portaria nº 031 de 25 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
composição do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Edificações do IFMG Campus 
Congonhas, conforme segue: 
 
 - SUBSTITUIR a docente Maria Angélica Vieira Pinto, Matrícula SIAPE nº 
1298612, pelo docente Gabriel Vieira Nunes, Matrícula SIAPE nº 2036822, na função de 
Presidente do Colegiado. 
 
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 29 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 



24 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

PORTARIA Nº 029 DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
Dispõe sobre alteração na Portaria nº 032 de 25 de abril 
de 2016, que trata sobre a composição do Colegiado do 
Curso Técnico Integrado em Edificações do IFMG 
Campus Congonhas.  

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 
Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 
Considerando a Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho 

Acadêmico do IFMG Campus Congonhas; 
 

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. ALTERAR  a Portaria nº 032 de 25 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
composição do Colegiado do Curso Técnico Integrado em Edificações do IFMG Campus 
Congonhas, conforme segue: 
 
 - SUBSTITUIR a docente Maria Angélica Vieira Pinto, Matrícula SIAPE nº 
1298612, pelo docente Gabriel Vieira Nunes, Matrícula SIAPE nº 2036822, na função de 
Presidente do Colegiado. 
 
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 29 de março de 2017. 
 
 

Prof. Joel Donizete Martins 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS  



26 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 23/2017 
 
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 
Câmpus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Eletro Peças Irmãos Cardoso Ltda. 
CNPJ: 02.367.060/0001-72. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino 
regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim 
específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados 
pelo Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e Portaria 
IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 01/03/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 
Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Cíntia Cristina Cardoso 
Moreira, representante legal do conveniado. 
 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 24/2017 

 
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 
Câmpus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Agência de Desenvolvimento de 
Ouro Branco, CNPJ: 05.938.556/0001-47. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de 
educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-
médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos 
dos cursos ofertados pelo Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 
25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 17/03/2017. Vigência: 05 
(cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Rosane Souza 
Barros Santos, representante legal do conveniado. 
 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 25/2017 

 
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 
Câmpus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Agência de Notícias Fato Real 
Ltda. CNPJ: 08.896.322/0001-72 Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 
ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 
fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 
ofertados pelo Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 
Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 23/03/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 
Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Alexsandra Barbosa Gabriel, 
representante legal do conveniado. 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS  



28 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS  

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL  

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – MARÇO/2017 
 

Nº da Diária 
(PCDP) Proposto 

Período da 
viagem Percurso 

Valor 
pago (R$) 

0305/17 Joel Donizete Martins 
09/03/17 a 
09/03/17 

Congonhas / Belo Horizonte/ 
Congonhas 

106,08 

0415/17 
Lorena Vasconcelos 

David 
23/03/17 a 
23/03/17 

Congonhas / Belo Horizonte/ 
Congonhas 

85,38 

 
 

 



 


